UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS

COLÉGIO AGRÍCOLA VIDAL DE NEGREIROS
CAMPUS III – BANANEIRAS-PB

ERRATA DO EDITAL – CAVN Nº 11/2019

Onde se lê:

 O Diretor do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros (CAVN), unidade integrante do Centro de Ciências Humanas,
Sociais e Agrárias (CCHSA), da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), no uso de suas atribuições, torna público o
Processo Seletivo 2019.2 do CAVN para os Cursos Técnicos de Nível Médio em Agropecuária Subsequente, Agroindústria
Subsequente, Aquicultura Subsequente e Nutrição e Dietética Subsequente, para ingresso no semestre letivo de 2019.2,
em 08 de novembro de 2019.

1 – DOS CURSOS:

 Os Cursos Técnicos de Nível Médio na forma Integrada e Subsequente submetem-se ao parágrafo 2º do Artigo
36, ao parágrafo 1º do Artigo 38 e aos Artigos 39 e 42 da Lei nº 9.394 de 20/12/1996, ao Decreto 5.154 de 23/07/2004, e à
Resolução CNE/CEB n° 3, de 15/06/2010, que regulamentam suas aplicações. No que diz respeito à Educação à
Distância, pela Lei nº 12.603/2012.

1.1 O Curso Técnico de Nível Médio em AGROPECUÁRIA será oferecido nos turnos manhã e tarde, na forma
Integrada e Subsequente, nas modalidades de Ensino Profissional Presencial e Proeja.

1.2 O Curso Técnico de Nível Médio em AGROINDÚSTRIA será oferecido nos turnos manhã e tarde, na forma
Subsequente, na modalidade de Ensino Profissional Presencial.

1.3 O Curso Técnico de Nível Médio em AQUICULTURA será oferecido nos turnos manhã e tarde, na forma
Subsequente, na modalidade de Ensino Profissional Presencial.

1.4 O Curso Técnico de Nível Médio em NUTRIÇÃO E DIETÉTICA será oferecido no turno da manhã, na forma
Subsequente, na modalidade de Ensino Profissional Presencial.

6 – DAS VAGAS:

Serão oferecidas 155 (duzentas e cinquenta) vagas, distribuídas da seguinte forma:

 40 vagas para o Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária Subsequente.

 40 vagas para o Curso Técnico de Nível Médio em Agroindústria Subsequente.

 35 vagas para o Curso Técnico de Nível Médio em Aquicultura Subsequente.

 40 vagas para o Curso Técnico de Nível Médio em Nutrição e Dietética Subsequente.

Leia-se:

 O Diretor do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros (CAVN), unidade integrante do Centro de Ciências Humanas,
Sociais e Agrárias (CCHSA), da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), no uso de suas atribuições, torna público o
Processo Seletivo 2019.2 do CAVN para os Cursos Técnicos de Nível Médio em Agropecuária Subsequente, Aquicultura
Subsequente e Nutrição e Dietética Subsequente, para ingresso no semestre letivo de 2019.2, em 08 de novembro de
2019.

1 – DOS CURSOS:

 Os Cursos Técnicos de Nível Médio na forma Integrada e Subsequente submetem-se ao parágrafo 2º do Artigo
36, ao parágrafo 1º do Artigo 38 e aos Artigos 39 e 42 da Lei nº 9.394 de 20/12/1996, ao Decreto 5.154 de 23/07/2004, e à
Resolução CNE/CEB n° 3, de 15/06/2010, que regulamentam suas aplicações. No que diz respeito à Educação à
Distância, pela Lei nº 12.603/2012.

1.1 O Curso Técnico de Nível Médio em AGROPECUÁRIA será oferecido nos turnos manhã e tarde, na forma
Integrada e Subsequente, nas modalidades de Ensino Profissional Presencial e Proeja.

1.2 O Curso Técnico de Nível Médio em AQUICULTURA será oferecido nos turnos manhã e tarde, na forma
Subsequente, na modalidade de Ensino Profissional Presencial.

1.3 O Curso Técnico de Nível Médio em NUTRIÇÃO E DIETÉTICA será oferecido no turno da manhã, na forma
Subsequente, na modalidade de Ensino Profissional Presencial.

6 – DAS VAGAS:

Serão oferecidas 115 (cento e quinze) vagas, distribuídas da seguinte forma:

 40 vagas para o Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária Subsequente.

 35 vagas para o Curso Técnico de Nível Médio em Aquicultura Subsequente.

 40 vagas para o Curso Técnico de Nível Médio em Nutrição e Dietética Subsequente.

Colégio Agrícola Vidal de Negreiros
Bananeiras, PB, 30 de setembro de 2019.